
	18 – sábado, 02 de Novembro de 2019	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Anula ato retifica publicado em 10/10/2019 por motivo de duplicidade 
na publicação.
HELEEN EUGENIA PEREIRA CAMPOLINA BESSA, MASP: 
13018619, Adm.1, lotado no HJXXIII:
ANULA ato de concessão de progressão publicado em 10/06/2017, 
PENF IV C.
CONCEDE progressão de PENF IV B para PENF IV C, vigência em 
01/01/2018.
JOANICE JAFAR LAURINDO MARQUES, MASP: 12332615, 
Adm.2, lotado no HJXXIII:
ANULA ato de concessão de progressão publicado em 12/07/2017, 
PENF II C.
CONCEDE progressão de PENF II B para PENF II C, vigência em 
01/01/2018.
LILIAN BARRETO DE OLIVEIRA, MASP: 12202552, Adm.3, 
lotado no HJXXIII:
ANULA ato de concessão de progressão publicado em 07/08/2018, 
PENF IV C.
CONCEDE progressão de PENF IV B para PENF IV C, vigência em 
01/01/2019.
DENISE APARECIDA TEIXEIRA RAMOS, MASP: 10403111, Adm.: 
1, lotada na ADC
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 30/07/2019, AGAS 
IV C
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 18/09/2018
DEJANIRA PEREIRA DOS SANTOS, MASP: 10530152, Adm.: 1, 
lotada na HMAL
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 30/07/2019, PENF 
III B.
Onde se lê: vigência 09/07/2019
Leia-se: vigência 09/07/2017
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, de 
PENF III B para PENF III C, vigência em 09/07/2019.
LUCIENE MARTINS VIEIRA, MASP: 12826913, Adm.1, lotado no 
HJXXIII:
ANULA ato de concessão de progressão publicado em 06/08/2016, 
PENF II C.
CONCEDE progressão de PENF II B para PENF II C, vigência em 
01/01/2017.
ANULA ato de concessão de progressão publicado em 04/07/2018, 
PENF II D.
CONCEDE progressão de PENF II C para PENF II D, vigência em 
01/01/2019.
ACHILLES ROHLFS BARBOSA, MASP: 10898922, Adm.: 3, lotado 
na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 01/10/2019, MED 
V A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 04/07/2019
Leia-se: vigência 06/07/2019
ADRIANA ANDRADE DE ARAUJO, MASP: 12538963, Adm.: 2, 
lotada na MOV
Retifica ato de promoção na carreira publicado em 15/05/2019, PENF 
III A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 04/01/2019
ANA PAULA LIMA ANDRADE DE OLIVEIRA, MASP: 12991592, 
Adm.: 1, lotada na MOV

Retifica ato de progressão na carreira publicado em 11/04/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 16/03/2019
Leia-se: vigência 19/03/2019
AQUIZA RODRIGUES DOS SANTOS, MASP: 1364360-6, Adm.: 1, 
lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 02/10/2019, PENF 
II C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 14/06/2019
Leia-se: vigência 23/06/2019
BRUNA CRISTINA COURA SALES, MASP: 1301101-0, Adm.: 1, 
lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 31/05/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 25/05/2019
Leia-se: vigência 28/05/2019
BRUNO DE CARVALHO CUNHA LEÃO, MASP: 1187580-4, Adm.: 
2, lotado na MOV
Retifica ato de promoção na carreira publicado em 15/03/2019, MED 
IV A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 04/01/2019
CARLA APARECIDA HORTA FILGUEIRAS, MASP: 1052377-7, 
Adm.: 1, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 15/08/2019, PENF 
III C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 15/08/2019
Leia-se: vigência 18/08/2019
DANIELLE EVANGELISTA DOS SANTOS, MASP: 1294081-3, 
Adm.: 1, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 04/01/2019
Leia-se: vigência 07/01/2019
GABRIELA MEIRA DA SILVA, MASP: 1286208-2, Adm.: 1, lotada 
na MOV

Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 07/01/2019
Leia-se: vigência 10/01/2019
GIRLANE PAULA LIMA, MASP: 1207591-7, Adm.: 2, lotada na 
MOV

Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 05/01/2019
IONE DOS SANTOS SILVA, MASP: 0870512-1, Adm.: 4, lotada na 
MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 02/10/2019, PENF 
IV C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 30/06/2019
Leia-se: vigência 02/07/2019
JOANA RIBEIRO DOS SANTOS, MASP: 1051059-2, Adm.: 1, lotada 
na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/08/2019, PENF 
III C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 19/07/2019

Leia-se: vigência 20/07/2019
JOSIANE KARLA OLIVEIRA, MASP: 1095841-1, Adm.: 1, lotada 
na MOV
Retifica ato de promoção na carreira publicado em 15/03/2019, PENF 
III A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 04/02/2019
Leia-se: vigência 07/02/2019
JULIANA MEDEIROS DA SILVA, MASP: 1289568-6, Adm.: 1, 
lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 02/10/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 30/03/2019
Leia-se: vigência 02/04/2019
JULIANA RODRIGUES SOARES, MASP: 1356210-3, Adm.: 1, 
lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 02/10/2019, MED 
III C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 22/04/2019
Leia-se: vigência 24/04/2019
JUSSARA MELO DE PAULA, MASP: 1103818-9, Adm.: 1, lotada 
na MOV
Retifica ato de promoção na carreira publicado em 08/05/2019, PENF 
III A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 02/03/2019
Leia-se: vigência 05/03/2019
KELLY CRISTINA FRANÇA, MASP: 1089021-8, Adm.: 3, lotada na 
MOV
Retifica ato de promoção na carreira publicado em 15/03/2019, PENF 
III A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 05/02/2019
Leia-se: vigência 11/02/2019
LUCAS JULIO DE CARVALHO, MASP: 1357629-3, Adm.: 1, lotado 
na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 01/03/2019, TOS II 
C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 26/02/2019
Leia-se: vigência 29/02/2019
LUCIANA DO NASCIMENTO SIMÕES MEDEIROS, MASP: 
1210814-8, Adm.: 1, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, TOS 
III B, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 02/01/2019
NEIDE FERNANDES APARECIDA DA SILVA, MASP: 1138524-2, 
Adm.: 3, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 16/10/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 05/10/2019
Leia-se: vigência 11/10/2019
NILCELINA ANTONIA DE BRITO TEIXEIRA, MASP: 1087965-8, 
Adm.: 3, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 07/01/2019
NIZIA MARIA FIDELIS, MASP: 1301349-5, Adm.: 1, lotada na 
MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 31/05/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.

Onde se lê: vigência 26/05/2019
Leia-se: vigência 29/05/2019
PRISCILLA APARECIDA EZEQUIEL, MASP: 1360266-9, Adm.: 1, 
lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 14/03/2019, TOS II 
D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 10/03/2019
Leia-se: vigência 11/03/2019
ROBERTA KELLY FERREIRA BATISTA, MASP: 1181459-7, Adm.: 
3, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 14/03/2019, PENF 
II C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 07/02/2019
Leia-se: vigência 11/02/2019
ROSELI GERMANO VENTURA DO CARMO, MASP: 1294508-5, 
Adm.: 1, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 04/01/2019
Leia-se: vigência 07/01/2019
SAMIA MARA DE PAULA GOMES DA SILVA, MASP: 1255510-8, 
Adm.: 2, lotada na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 31/05/2019, TOS I 
C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 16/05/2019
Leia-se: vigência 18/05/2019
SEBASTIÃO AGNALDO FIGUEIREDO, MASP: 1042603-9, Adm.: 
1, lotado na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 04/09/2019, PENF 
V B, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 19/08/2019
Leia-se: vigência 22/08/2019
SERGIO MONTEIRO DELFINO, MASP: 1245555-6, Adm.: 2, lotado 
na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 06/02/2019, MED 
III C, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 13/01/2019
Leia-se: vigência 17/01/2019
SIMONE GUEDES FONSECA, MASP: 1298961-2, Adm.: 1, lotada 
na MOV
Retifica ato de progressão na carreira publicado em 11/04/2019, PENF 
II D, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 24/03/2019
Leia-se: vigência 30/03/2019
VANIA FAGUNDES MARTINS, MASP: 1087764-5, Adm.: 2, lotada 
na MOV
Retifica ato de promoção na carreira publicado em 08/05/2019, PENF 
III A, por motivo de atualização nas faltas.
Onde se lê: vigência 01/01/2019
Leia-se: vigência 13/01/2019

Alice Guelber Melo Lopes
Diretora de Gestão de Pessoas

01 1289051 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1594 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa a servidora em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado VigênciaCargo adm
DIAMANTINA CAPELINHA CAPELINHA 23311 EE PROFA MARIA EDMEIA DE MEIRA SE-V 1321886-2 GENI PEREIRA MIRANDA ATB 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2019.
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação 

DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1595 /2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome Cargo Vinculado ao Cargo Comissionado
Cargo adm

DIAMANTINA CAPELINHA CAPELINHA 23311 EE PROFA MARIA EDMEIA DE MEIRA SE-V 1273779-7 WANESSA TORQUATO DE OLIVEIRA ATB 3

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2019.
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
01 1289000 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.226/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do 
Estado, e considerando o disposto no artigo 18 da Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004, e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 
2010,

RESOLVE:

Art 1º - Retifica, na Resolução SEE nº 3734/2018 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 07/04/2018, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção.

SRE: GOVERNADOR VALADARES
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB

Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

378921-1 ELIETE ARCANJO DO CARMO 2 PEB I E II E 01/01/2017

350622-7 VANILDA MARIA DE MENEZES LOPES 1 PEB II H III H 30/06/2016

Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

378921-1 ELIETE ARCANJO DO CARMO 2 PEB I F II F 01/01/2017

350622-7 VANILDA MARIA DE MENEZES LOPES 1 PEB II I III I 30/06/2016

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, 31 de outubro de 2019.

Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação
01 1288947 - 1

Superintendência de 
Desenvolvimento e Avaliação

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1596/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício da 
função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
ESMERALDAS
9032 - EE João Nazário
MASP 1298045-4, Alex Elói Dias Corcino, a contar da publicação. 

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

01 1288976 - 1

Superintendências Regionais 
de Ensino - SRE

SRE de Governador Valadares
Diretora: Claudia Maria de Souza Amorim Braga

PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO – PORTARIA 
– Nº 84/2019
DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com 
a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, motivado por incorre-
ções das vigências de Adicionais Quinquenais, servidor (a): GOVER-
NADOR VALADARES - “E.E. PROFESSORA THEOLINDA DE 
SOUZA CARMO”, MASP. 314.523-2, C.S.M.,ASB1P, 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO – PORTARIA 
– Nº 85/2019
DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com 
a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, motivado por incorreções 
das vigências de Adicionais Quinquenais, servidor (a): GOVERNA-
DOR VALADARES - “E.E. SÃO VÍTOR”, MASP. 348.020-9, D.L., 
PEB1L, 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO – PORTARIA 
– Nº 86/2019
DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado com 
a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, motivado por incorreções 
das vigências de Adicional Quinquenal e de Quinquênio de Férias Prê-
mio Oportunas, servidor (a): GOVERNADOR VALADARES - “E.E. 
JÚLIO SOARES”, MASP. 337271-1, O.F.B., PEB1E, 1º CARGO;

31 1288418 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
31/2019
AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): 
GOVERNADOR VALADARES: “EE Prefeito Joaquim Pedro Nas-
cimento”, Masp 932579-6, Dagmar Cristina Silva Santos, PEB2N, 
1º cargo, a/p da data da publicação, à vista do requerimento de apo-
sentadoria, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03 c/c o § 5º do art. 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária média de 110 h/a mensais;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA COM PARI-
DADE - ATO Nº 32/2019
AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): 
GOVERNADOR VALADARES: “EE Professora Maria Damázio de 
Barros Menezes”, Masp 826746-0, Maria Aparecida Moreira Cardoso 
Dias, PEB1F, 2º cargo, a/p da data da publicação, à vista do requeri-
mento de aposentadoria, nos termos do art. 6º da Emenda à CF nº 41/03 
c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, cor-
respondente à carga horária média de 108 h/a mensais;

ALTERAÇÃO DE NOMES – ATO Nº 31/2019
ALTERA O(S) NOME(S), ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR 
VALADARES: “EE Quintino Bocaiúva”, Masp 1325477-6, Carmem 
Miranda Araújo Souto, ATB1A, 2º cargo, para Carmem Miranda de 
Araújo;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 98/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do Inciso II do § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): AIMO-
RÉS: “EE Dr. Nelson Darby de Assis”, Masp 893859-9, Rosilene dos 
Santos Leite, PEB2B, 3º cargo, concedida pelo ato sn public. respecti-
vamente em 31/08/19 e 27/07/19, por 02 meses, ref. ao 1º e 2º qqs., a/p 
de 10/11/19; COROACI: “EE Sinhaninha Gonçalves”, Masp 955042-7, 
Nolma Oliveira Dias, PEB2P, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. 
em 21/11/15, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 04/11/19; SÃO JOÃO 
DO MANTENINHA: “EE Professor José Jório”, Masp 564385-3, 
Paulo José de Souza, PEB3N, 1º cargo, concedida pelo ato sn ref. ao 1º 
e 2º qqs., ambos public. em 02/06/07, por 02 meses, a/p de 09/11/19;

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201911012037170118.


